MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

GABINETE - ARAQUARI

RETIFICAÇÃO Nº 2 / 2025 - GAB/ARAQ (11.01.02.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Araquari-SC, 14 de julho de 2025.

RETIFICAÇÃO nº 1 DO EDITAL nº 09/2025 - GAB/ARAQ

(Processo nº: 23349.002478/2025-03)

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE APOIO À INCLUSÃO ESCOLAR – INTÉRPRETE
DE LIBRAS

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria PORT/REIT nº 160, de 26 de janeiro de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 29 de janeiro de 2024, por meio da Direção de Ensino Pesquisa e
Extensão, resolve RETIFICAR o EDITAL nº 09/2025-GAB/ARAQ na forma que segue:

No item 2, intitulado DO CRONOGRAMA, onde se lê:

Etapa Data/Período Local/Meio

Publicação do Edital 07/07/2025 https://editais.ifc.edu.br/

Período previsto para
apresentação de pedidos
de impugnação do Edital

08/07/2025 Enviar e-mail para: cgae.araquari@ifc.edu.br

Período de Inscrições 08/07/2025 a
13/07/2025 https://forms.gle/pJQHyhv2mr9Wp3Ee9

Homologação Preliminar
documental e Pontuação
de títulos e experiência

dos Candidatos Inscritos

14/07/2025 Na página do edital

Recurso referente à
Homologação Preliminar
documental e Pontuação

de títulos e experiência do
Candidato

15/07/2025 https://forms.gle/dVruaQ1EHTTqQVwFA

14/07/2025, 20:11 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1620919

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1620919 1/4

https://forms.gle/pJQHyhv2mr9Wp3Ee9
https://forms.gle/dVruaQ1EHTTqQVwFA

Etapa Data/Período Local/Meio

Homologação Final
documental e Pontuação

de títulos e experiência do
Candidato

16/07/2025 Na página do edital

Divulgação do
cronograma de entrevista 17/07/2025 Na página do edital

Entrevistas 18/07/2025 a
21/07/2025 Campus Araquari, das 8h às 17h

Resultado preliminar das
entrevistas 22/07/2025 Na página do edital

Recurso referente às
Entrevistas 23/07/2025 https://forms.gle/YkjkDARfpquFAcyE6

Resultado Final das
Entrevistas e Resultado

Final do Processo Seletivo
24/07/2025 Na página do edital

Previsão do Início das
Atividades 28/07/2025

Na página do edital e por meio de
convocação via correio eletrônico do

candidato

Relatório de Frequência
Mensal

Todos os
meses deve ser
entregue até o
dia 25 de cada

mês

Coordenador do Projeto

Previsão do Término das
Atividades e entrega do

Relatório Final
19/12/2025 Coordenador do projeto

LEIA-SE:

2. DO CRONOGRAMA

14/07/2025, 20:11 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1620919

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1620919 2/4

https://forms.gle/YkjkDARfpquFAcyE6

Etapa Data/Período Local/Meio

Publicação do Edital 07/07/2025 https://editais.ifc.edu.br/

Período previsto para
apresentação de pedidos
de impugnação do Edital

08/07/2025 Enviar e-mail para: cgae.araquari@ifc.edu.br

Período de Inscrições
08/07/2025 a

20/07/2025
https://forms.gle/pJQHyhv2mr9Wp3Ee9

Homologação Preliminar
documental e Pontuação
de títulos e experiência

dos Candidatos Inscritos

21/07/2025 Na página do edital

Recurso referente à
Homologação Preliminar
documental e Pontuação

de títulos e experiência do
Candidato

22/07/2025 https://forms.gle/dVruaQ1EHTTqQVwFA

Homologação Final
documental e Pontuação

de títulos e experiência do
Candidato

23/07/2025 Na página do edital

Divulgação do
cronograma de entrevista 24/07/2025 Na página do edital

Entrevistas 25/07/2025 a
28/07/2025 Campus Araquari, das 8h às 17h

Resultado preliminar das
entrevistas 29/07/2025 Na página do edital

Recurso referente às
Entrevistas 30/07/2025 https://forms.gle/YkjkDARfpquFAcyE6

Resultado Final das
Entrevistas e Resultado

Final do Processo Seletivo
01/08/2025 Na página do edital

14/07/2025, 20:11 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1620919

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1620919 3/4

https://forms.gle/pJQHyhv2mr9Wp3Ee9
https://forms.gle/dVruaQ1EHTTqQVwFA
https://forms.gle/YkjkDARfpquFAcyE6

Etapa Data/Período Local/Meio

Previsão do Início das
Atividades 04/08/2025

Na página do edital e por meio de
convocação via correio eletrônico do

candidato

Relatório de Frequência
Mensal

Todos os
meses deve ser
entregue até o
dia 25 de cada

mês

Coordenador do Projeto

Previsão do Término das
Atividades e entrega do

Relatório Final
19/12/2025 Coordenador do projeto

(Assinado digitalmente em 14/07/2025 19:52 )
RENILSE PAULA BATISTA

DIRETOR - SUBSTITUTO
DEPE/ARA (11.01.02.02.02)

Matrícula: 1993756

Processo Associado: 23349.002478/2025-03

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 2, ano: 2025, tipo: RETIFICAÇÃO, data de emissão: 14/07/2025 e o

código de verificação: 49a35afd88

14/07/2025, 20:11 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1620919

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1620919 4/4

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf